П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2018 года город Орёл

Северный районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Баранчикова М.Н.,

с участием государственных обвинителей Тюлякова Д.С., Шумаковой Н.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Мартынова А.В., 

предоставившего ордер №119 от 22.06.2018 и удостоверение №0134 от 23.11.2002, 

при секретаре судебного заседания Алёшиной В.М.,

рассмотрев в помещении районного суда в особом порядке в открытом судебном заседании по ходатайству подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, работающего 

<

данные изъяты>, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч.1 ст. 318, ст. 319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести против порядка управления при следующих обстоятельствах:

Эпизод № 1

Публичное оскорбление старшего оперуполномоченного отделения по раскрытию преступлений имущественной направленности ОУР ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу майора полиции Потерпевший №2, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Потерпевший №1, являясь должностным лицом правоохранительного органа – старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу, имеющий специальное звание майор полиции, назначенный на указанную должность приказом начальника УМВД России по г. Орлу № 229 л/с от 12.09.2017, постоянно осуществляющим функции представителя власти в отношении неопределенного круга лиц, обладая в установленном законом порядке на основании Конституции РФ, Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», иных федеральных законов, указов и распоряжений Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, приказов МВД Российской Федерации распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, действующий согласно должностному регламенту, утвержденному 05.10.2017 начальником ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу, в соответствии с подпунктами 11.7.1, 11.7.15, 11.15.8.5, 11.18 которого в его обязанности входит: принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, незамедлительно сообщать о ее получении дежурному ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу и в пределах своих полномочий принимать по ним своевременные меры, предусмотренные законодательством; выявлять и пресекать преступления, не представляющие общественной опасности, в целях предупреждения тяжких и особо тяжких преступлений против жизни и здоровья граждан, общественного порядка и общественной безопасности; по поручению начальника (лица, его замещающего) проводить проверку и принимать в установленный законом срок законные и обоснованные решения по сообщениям и заявлениям граждан, должностных лиц, организаций, в соответствии с требованиями УПК РФ, КоАП РФ, приказа МВД России от 29.08.2014 № 736, Федерального закона РФ от 02.05.2006 № 59-ФЗ; выявлять и раскрывать административные правонарушения, совместно со старшим оперуполномоченным отделения по раскрытию преступлений имущественной направленности ОУР ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу Потерпевший №2, имеющим специальное звание майор полиции, назначенным на указанную должность приказом начальника УМВД России по г. Орлу № 64 л/с от 25.05.2012, постоянно осуществляющим функции представителя власти в отношении неопределенного круга лиц, обладая в установленном законом порядке на основании Конституции РФ, Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», иных федеральных законов, указов и распоряжений Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, приказов МВД Российской Федерации распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, действующий согласно должностному регламенту, утвержденному 09.11.2015 начальником УМВД России по г. Орлу, в соответствии с пунктами 2 и 5 которого в его обязанности входит: при поступлении сообщения о совершенном преступлении на обслуживаемой территории по линии работы выезжать на место происшествия совместно с СОГ и проводить весь комплекс неотложных ОРМ и следственных действий; согласно утвержденного графика дежурить с следственно- оперативной группе, осуществлять выезды на место происшествия, проводить оперативно-розыскные и иные, предусмотренные Приказом МВД РФ № 495 дсп-2015 года мероприятия, в период времени с 08 часов 30 минут 12.04.2018 до 08 часов 30 минут 13.04.2018, осуществляли несение службы, то есть находились при исполнении должностных обязанностей, в составе следственно-оперативной группы ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу. 

12.04.2018 в период времени с 08 часов 32 минут до 10 часов 00 минут, более точно время следствием не установлено, Потерпевший №1 совместно с Потерпевший №2 по указанию оперативного дежурного ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу прибыли в кафе «Море пива», расположенное по адресу: 

<

...> «а», в связи с поступившим в дежурную часть ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу сообщением барменши указанного кафе ФИО6, о противоправном поведении ФИО1, который, находясь по вышеуказанному адресу в состоянии алкогольного опьянения, выражался в адрес ФИО6 грубой нецензурной бранью. 

По прибытии на место происшествия, полицейскими ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в действиях ФИО1 выявлены признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкое хулиганство, где в ходе выяснения обстоятельств произошедшего, ФИО1 стал выражаться нецензурной бранью, выражая явное недовольство прибытием сотрудников полиции.

В связи с противоправным поведением ФИО1, Потерпевший №1 и Потерпевший №2, одетые в форменное обмундирование сотрудника полиции установленного образца, осуществляя полномочия по охране общественного порядка, осознавая неадекватное, несоответствующее обстановке поведение ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, сделали последнему замечание, а также, потребовав от ФИО1 не нарушать общественный порядок и прекратить выражаться грубой нецензурной бранью, усадили последнего на стул, расположенный в помещении кафе «Море пива», после чего участковый уполномоченный ОП №3 Потерпевший №1 прошел к барной стойке кафе в целях принятия заявления и объяснения у ФИО6 о совершении в отношении нее противоправных действий ФИО1 

В ответ на законные требования полицейских Потерпевший №1 и Потерпевший №2, у ФИО1, выражавшего явное недовольство прибытием сотрудников полиции и не желающего быть привлеченным к административной ответственности в связи с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам, а равно уничтожением или повреждением чужого имущества, испытывающего в связи с этим неприязненные отношения к находившемуся в непосредственной близости от него Потерпевший №2, как к представителю власти, возник и сформировался преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти – старшего оперуполномоченного отделения по раскрытию преступлений имущественной направленности ОУР ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу майора полиции Потерпевший №2, одетого в форменное обмундирование сотрудника полиции установленного образца в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, в присутствии посторонних граждан. 

Реализуя свой преступный умысел, 12.04.2018 в период времени с 08 часов 32 минут до 10 часов 00 минут, более точно время следствием не установлено, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении кафе «Море пива», по адресу: 

<

...> «а», осознавая, что сотрудник полиции Потерпевший №2, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции установленного образца, является представителем власти, наделенный в установленном законом порядке властными полномочиями по отношению к неопределенному кругу лиц, находится при исполнении своих должностных обязанностей, понимая, что его действия носят публичный характер и очевидны для присутствующих в указанном месте посторонних лиц - ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО6, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде публичного оскорбления представителя власти и желая их наступления, умышленно, с целью унижения чести, профессионального и служебного достоинства Потерпевший №2, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, публично, в присутствии ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО6 оскорбил старшего оперуполномоченного отделения по раскрытию преступлений имущественной направленности ОУР ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу майора полиции Потерпевший №2, высказав в адрес последнего грубую нецензурную брань, выраженную в форме, противоречащей правилам поведения, принятым в обществе, тем самым унизил честь и достоинство Потерпевший №2

Эпизод №2

Применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении старшего оперуполномоченного отделения по раскрытию преступлений имущественной направленности ОУР ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу майора полиции Потерпевший №2, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Потерпевший №1, являясь должностным лицом правоохранительного органа – старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу, имеющий специальное звание майор полиции, назначенный на указанную должность приказом начальника УМВД России по г. Орлу № 229 л/с от 12.09.2017, постоянно осуществляющим функции представителя власти в отношении неопределенного круга лиц, обладая в установленном законом порядке на основании Конституции РФ, Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», иных федеральных законов, указов и распоряжений Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, приказов МВД Российской Федерации распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, действующий согласно должностному регламенту, утвержденному 05.10.2017 начальником ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу, в соответствии с подпунктами 11.7.1, 11.7.15, 11.15.8.5, 11.18 которого в его обязанности входит: принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, незамедлительно сообщать о ее получении дежурному ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу и в пределах своих полномочий принимать по ним своевременные меры, предусмотренные законодательством; выявлять и пресекать преступления, не представляющие общественной опасности, в целях предупреждения тяжких и особо тяжких преступлений против жизни и здоровья граждан, общественного порядка и общественной безопасности; по поручению начальника (лица, его замещающего) проводить проверку и принимать в установленный законом срок законные и обоснованные решения по сообщениям и заявлениям граждан, должностных лиц, организаций, в соответствии с требованиями УПК РФ, КоАП РФ, приказа МВД России от 29.08.2014 № 736, Федерального закона РФ от 02.05.2006 № 59-ФЗ; выявлять и раскрывать административные правонарушения, совместно со старшим оперуполномоченным отделения по раскрытию преступлений имущественной направленности ОУР ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу Потерпевший №2, имеющим специальное звание майор полиции, назначенным на указанную должность приказом начальника УМВД России по г. Орлу № 64 л/с от 25.05.2012, постоянно осуществляющим функции представителя власти в отношении неопределенного круга лиц, обладая в установленном законом порядке на основании Конституции РФ, Федерального закона от 07.02.2011№ 3-ФЗ «О полиции», иных федеральных законов, указов и распоряжений Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, приказов МВД Российской Федерации распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, действующий согласно должностному регламенту, утвержденному 09.11.2015 начальником УМВД России по г. Орлу, в соответствии с пунктами 2 и 5 которого в его обязанности входит: при поступлении сообщения о совершенном преступлении на обслуживаемой территории по линии работы выезжать на место происшествия совместно с СОГ и проводить весь комплекс неотложных ОРМ и следственных действий; согласно утвержденного графика дежурить с следственно- оперативной группе, осуществлять выезды на место происшествия, проводить оперативно-розыскные и иные, предусмотренные Приказом МВД РФ № 495 дсп-2015 года мероприятия, в период времени с 08 часов 30 минут 12.04.2018 до 08 часов 30 минут 13.04.2018, осуществляли несение службы, то есть находились при исполнении должностных обязанностей, в составе следственно-оперативной группы ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу.

12.04.2018 в период времени с 08 часов 32 минут до 10 часов 00 минут, более точно время следствием не установлено, Потерпевший №1 совместно с Потерпевший №2 по указанию оперативного дежурного ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу прибыли в кафе «Море пива», расположенное по адресу: 

<

...> «а», в связи с поступившим в дежурную часть ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу сообщением барменши указанного кафе ФИО6, о противоправном поведении ФИО1, который, находясь по вышеуказанному адресу в состоянии алкогольного опьянения, выражался в адрес ФИО6 грубой нецензурной бранью. 

По прибытии на место происшествия, полицейскими ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в действиях ФИО1 выявлены признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкое хулиганство, где в ходе выяснения обстоятельств произошедшего, ФИО1 стал выражаться нецензурной бранью, выражая явное недовольство прибытием сотрудников полиции.

В связи с противоправным поведением ФИО1, Потерпевший №1 и Потерпевший №2, одетые в форменное обмундирование сотрудника полиции установленного образца, осуществляя полномочия по охране общественного порядка, осознавая неадекватное, несоответствующее обстановке поведение ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, сделали последнему замечание, а также, потребовав от ФИО1 не нарушать общественный порядок и прекратить выражаться грубой нецензурной бранью, усадили последнего на стул, расположенный в помещении кафе «Море пива», после чего участковый уполномоченный ОП №3 Потерпевший №1 прошел к барной стойке кафе в целях принятия заявления и объяснения у ФИО6 о совершении в отношении нее противоправных действий ФИО1 

Однако, в ответ на законные требования полицейских Потерпевший №1 и Потерпевший №2, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, выражая явное недовольство прибытием сотрудников полиции и не желая быть привлеченным к административной ответственности в связи с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкое хулиганство, публично, в присутствии посторонних граждан, оскорбил представителя власти – старшего оперуполномоченного отделения по раскрытию преступлений имущественной направленности ОУР ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу майора полиции Потерпевший №2, одетого в форменное обмундирование сотрудника полиции установленного образца, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей.

С целью пресечения противоправного поведения ФИО1, старший оперуполномоченный отделения по раскрытию преступлений имущественной направленности ОУР ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу Потерпевший №2, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции установленного образца, потребовал от ФИО1 прекратить противоправное поведение, связанное с публичным оскорблением представителя власти, в связи с чем, у ФИО1, в ответ на законные требования представителя власти, возник и сформировался преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении сотрудника полиции Потерпевший №2, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, 12.04.2018 в период времени с 08 часов 32 минут до 10 часов 00 минут, более точно время следствием не установлено, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении кафе «Море пива», по адресу: 

<

...> «а», сидя на стуле, расположенном напротив входной двери кафе, осознавая, что старший оперуполномоченный отделения по раскрытию преступлений имущественной направленности ОУР ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу Потерпевший №2, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции установленного образца, имеющий специальное звание майор полиции, является представителем власти, то есть должностным лицом органов внутренних дел, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, находится при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, и желая их наступления, действуя умышленно, с целью причинения физической боли майору полиции Потерпевший №2, умышленно, стопой своей правой ноги, обутой в кроссовок, поочередно нанес два удара в область левого коленного сустава старшего оперуполномоченного отделения по раскрытию преступлений имущественной направленности ОУР ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу майора полиции Потерпевший №2, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, причинив последнему физическую боль, применив тем самым насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти.

Эпизод №3

Публичное оскорбление старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу, майора полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Потерпевший №1, являясь должностным лицом правоохранительного органа – старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу, имеющий специальное звание майор полиции, назначенный на указанную должность приказом начальника УМВД России по г. Орлу № 229 л/с от 12.09.2017, постоянно осуществляющим функции представителя власти в отношении неопределенного круга лиц, обладая в установленном законом порядке на основании Конституции РФ, Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», иных федеральных законов, указов и распоряжений Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, приказов МВД Российской Федерации распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, действующий согласно должностному регламенту, утвержденному 05.10.2017 начальником ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу, в соответствии с подпунктами 11.7.1, 11.7.15, 11.15.8.5, 11.18 которого в его обязанности входит: принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, незамедлительно сообщать о ее получении дежурному ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу и в пределах своих полномочий принимать по ним своевременные меры, предусмотренные законодательством; выявлять и пресекать преступления, не представляющие общественной опасности, в целях предупреждения тяжких и особо тяжких преступлений против жизни и здоровья граждан, общественного порядка и общественной безопасности; по поручению начальника (лица, его замещающего) проводить проверку и принимать в установленный законом срок законные и обоснованные решения по сообщениям и заявлениям граждан, должностных лиц, организаций, в соответствии с требованиями УПК РФ, КоАП РФ, приказа МВД России от 29.08.2014 № 736, Федерального закона РФ от 02.05.2006 № 59-ФЗ; выявлять и раскрывать административные правонарушения, совместно со старшим оперуполномоченным отделения по раскрытию преступлений имущественной направленности ОУР ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу Потерпевший №2, имеющим специальное звание майор полиции, назначенным на указанную должность приказом начальника УМВД России по г. Орлу № 64 л/с от 25.05.2012, постоянно осуществляющим функции представителя власти в отношении неопределенного круга лиц, обладая в установленном законом порядке на основании Конституции РФ, Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», иных федеральных законов, указов и распоряжений Президента Российской Федерации, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, приказов МВД Российской Федерации распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, действующий согласно должностному регламенту, утвержденному 09.11.2015 начальником УМВД России по г. Орлу, в соответствии с пунктами 2 и 5 которого в его обязанности входит: при поступлении сообщения о совершенном преступлении на обслуживаемой территории по линии работы выезжать на место происшествия совместно с СОГ и проводить весь комплекс неотложных ОРМ и следственных действий; согласно утвержденного графика дежурить с следственно- оперативной группе, осуществлять выезды на место происшествия, проводить оперативно-розыскные и иные, предусмотренные Приказом МВД РФ № 495 дсп-2015 года мероприятия, в период времени с 08 часов 30 минут 12.04.2018 до 08 часов 30 минут 13.04.2018, осуществляли несение службы, то есть находились при исполнении должностных обязанностей, в составе следственно-оперативной группы ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу. 

12.04.2018 в период времени с 08 часов 32 минут до 10 часов 00 минут, более точно время следствием не установлено, Потерпевший №1 совместно с Потерпевший №2 по указанию оперативного дежурного ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу прибыли в кафе «Море пива», расположенное по адресу: 

<

...> «а», в связи с поступившим в дежурную часть ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу сообщением барменши указанного кафе ФИО6, о противоправном поведении ФИО1, который, находясь по вышеуказанному адресу в состоянии алкогольного опьянения, выражался в адрес ФИО6 грубой нецензурной бранью. 

По прибытии на место происшествия, полицейскими ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в действиях ФИО1 выявлены признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкое хулиганство, где в ходе выяснения обстоятельств произошедшего, ФИО1 стал выражаться нецензурной бранью, выражая явное недовольство прибытием сотрудников полиции.

В связи с противоправным поведением ФИО1, Потерпевший №1 и Потерпевший №2, одетые в форменное обмундирование сотрудника полиции установленного образца, осуществляя полномочия по охране общественного порядка, осознавая неадекватное, несоответствующее обстановке поведение ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, сделали последнему замечание, а также, потребовав от ФИО1 не нарушать общественный порядок и прекратить выражаться грубой нецензурной бранью, усадили последнего на стул, расположенный в помещении кафе «Море пива», после чего участковый уполномоченный ОП №3 Потерпевший №1 прошел к барной стойке кафе в целях принятия заявления и объяснения у ФИО6 о совершении в отношении нее противоправных действий ФИО1 

Однако, в ответ на законные требования полицейских Потерпевший №1 и Потерпевший №2, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, выражая явное недовольство прибытием сотрудников полиции и не желая быть привлеченным к административной ответственности в связи с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкое хулиганство, публично, в присутствии посторонних граждан, оскорбил представителя власти – старшего оперуполномоченного отделения по раскрытию преступлений имущественной направленности ОУР ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу майора полиции Потерпевший №2, одетого в форменное обмундирование сотрудника полиции установленного образца, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей, после чего умышленно, стопой своей правой ноги, обутой в кроссовок, поочередно нанес два удара в область левого коленного сустава старшего оперуполномоченного отделения по раскрытию преступлений имущественной направленности ОУР ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу майора полиции Потерпевший №2, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, причинив последнему физическую боль, применив тем самым насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти.

В целях пресечения противоправного поведения ФИО1, полицейские Потерпевший №1 и Потерпевший №2 доставили ФИО1 в отдел полиции № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу, для установления личности последнего и составления протокола об административном правонарушении, куда также проследовали ФИО8, ФИО9 и ФИО10, для дачи объяснений по факту совершения ФИО1 противоправных действий в отношении сотрудника полиции Потерпевший №2 и барменши кафе «Море пива» ФИО6

12.04.2018 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 45 минут, более точное время следствием не установлено, в целях выяснения обстоятельств совершения ФИО1 административного правонарушения и последующего принятия решения по существу поступившего заявления ФИО6, старший участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу Потерпевший №1, находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции установленного образца, потребовал ФИО1 пройти в помещение служебного кабинета №5 ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу, расположенный на первом этаже по адресу: 

<

...>, на что ФИО1 согласился и проследовал вместе с ФИО8, ФИО9 и ФИО10 в помещение служебного кабинета №5 ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу, для дачи объяснений по существу поступившего заявления ФИО6

12.04.2018 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 45 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении служебного кабинета № 5 ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу, расположенном на первом этаже по адресу: 

<

...>, будучи не согласный с привлечением его к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам, а равно уничтожением или повреждением чужого имущества, стал выражаться грубой нецензурной бранью, в связи с чем, сотрудник полиции Потерпевший №1 потребовал от ФИО3 прекратить свое противоправное поведение. В ответ на законные требования сотрудника полиции Потерпевший №1, у ФИО1, выражавшего явное недовольство привлечением его к административной ответственности и несогласием с законными действиями сотрудника полиции Потерпевший №1 по пресечению его противоправного поведения, возник и сформировался преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти Потерпевший №1, одетого в форменное обмундирование сотрудника полиции установленного образца, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, в присутствии посторонних граждан. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 12.04.2018 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 45 минут, более точное время следствием не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении служебного кабинета № 5 отдела полиции №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу, расположенного по адресу: 

<

...>, с целью воспрепятствования законным действиям старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП №3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу, майора полиции Потерпевший №1, по привлечению его к административной ответственности, испытывая личную неприязнь к Потерпевший №1, как к представителю власти, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, не желая быть привлеченным к административной ответственности в связи с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и, не желая подчиняться законным требованиям сотрудника полиции Потерпевший №1 прекратить противоправное поведение, понимая, что его действия носят публичный характер и очевидны для присутствующих в указанном месте посторонних лиц – ФИО8, ФИО9 и ФИО10, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде публичного оскорбления представителя власти, и желая их наступления, умышленно, с целью унижения чести, профессионального и служебного достоинства майора полиции Потерпевший №1, публично, в присутствии посторонних лиц – ФИО8, ФИО9 и ФИО10, оскорбил старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП № 3 (по Северному району) УМВД России по г. Орлу, майора полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, высказав в адрес последнего грубую нецензурную брань, выраженную в форме, противоречащей правилам поведения, принятым в обществе, а также иные оскорбительные и сравнительные выражения, тем самым унизив честь и достоинство последнего.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 суду пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью осознает.

Защитник подсудимого - адвокат Мартынов А.В. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Шумакова Н.Ю. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший №2 и Потерпевший №1 в судебное заседание не явились, в заявлениях просили суд рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

В судебном заседании установлено, что все условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд убедился в том, что ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу, обвинение, с которым согласился подсудимый, ему понятно.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, наказание за инкриминируемые подсудимому преступления не превышает 5 лет лишения свободы, имеется согласие государственного обвинителя и потерпевших, в связи с чем, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по эпизоду №1 по ст.319 УК РФ – публичное оскорбление представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей;

- по эпизоду №2 по ч.1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей;

- по эпизоду №3 по ст.319 УК РФ - публичное оскорбление представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ, а именно: законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, при этом принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие его наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные подсудимым, являются оконченными и относятся в соответствии с ч.ч. 2,3 ст. 15 УК РФ к категориям преступлений по эпизодам №1, №3 - небольшой тяжести, по эпизоду №2 - средней тяжести.

Учитывая фактические обстоятельства, степень общественной опасности содеянного ФИО1, оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ (эпизод №2) на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

При изучении личности ФИО1 установлено, что он не судим, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трудоустроен, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по трем эпизодам преступлений, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаются: наличие малолетнего ребенка, явка с повинной (т. 1 л.д. 130-132), активное способствование расследованию преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, судом учитывается - признание вины, раскаяние в содеянном.

Руководствуясь ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, приведённые выше обстоятельства их совершения и сведения о личности ФИО1, суд по трем эпизодам преступной деятельности признает отягчающим наказание подсудимого обстоятельством - совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку алкогольное опьянение оказывает существенное влияние на поведение лица, снижает самоконтроль и критику по отношению к своему поведению, тем самым фактически способствует совершению преступления. Нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения снизило его контроль за своим поведением, не давая возможности правильно ориентироваться в сложившейся ситуации и избрать иной способ своего поведения. Влияние состояния алкогольного опьянения на поведение ФИО1 в период совершения преступлений, не отрицал и сам подсудимый.

Иных отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, характер, обстоятельства, степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно с применением наказания в виде штрафа, подлежащего взысканию в доход государства. Именно данный вид наказания суд считает справедливым, соразмерным содеянному, отвечающим целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

Определяя размер штрафа, суд руководствуется ч.3 ст. 46 УК РФ, учитывая при этом тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО1, имеющего постоянное место работы, возможность получения заработной платы и приходит к выводу о назначении штрафа не в максимальном размере, предусмотренном санкциями ст. 319 и ч.1 ст. 318 УК РФ. 

Принимая во внимание размер заработной платы ФИО1, наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд считает возможным назначить ФИО1 штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок 1 год 8 месяцев, поскольку единовременная уплата штрафа повлечет для подсудимого и его семьи тяжелые материальные последствия.

При этом, принимая во внимание конкретные обстоятельства преступлений, совершенных против порядка управления, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, которые свидетельствовали бы о возможности применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ, то есть, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний.

В ходе предварительного следствия мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась. Учитывая вид назначаемого подсудимому наказания, не связанного с лишением свободы, суд считает возможным не избирать в отношении ФИО1 меру пресечения и до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественное доказательство по делу:

- компакт-диск с видеозаписью от 12.04.2018 – по вступлении приговора в законную силу – подлежит хранению при материалах уголовного дела. 

На стадии предварительного расследования защиту ФИО1 по назначению следователя осуществлял адвокат Коллегии адвокатов «Центр» г. Орла Мартынов А.В., которому за оказание юридической помощи и защиты интересов ФИО1 постановлением следователя от 25.05.2018 выплачено вознаграждение в общей сумме 2200 рублей (т.2 л.д. 66-67).

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ, указанные расходы являются процессуальными издержками, которые взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319 УК РФ, ч.1 ст. 318, ст. 319 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа:

по ст. 319 УК РФ (эпизод №1) в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей;

по ч.1 ст. 318 УК РФ (эпизод №2) в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей;

по ст. 319 УК РФ (эпизод №3) в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО1 выплату штрафа на срок 1 год 8 месяцев, платежами по 2500 (две тысячи пятьсот) рублей ежемесячно до полного его погашения.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Орловской области (следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Орловской области л/с № 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 575201001; лицевой счет 

<

***> УФК по Орловской области; р/с 

<

***> отделение Орел г. Орел; БИК 045402001; КБК 41711621010016000140; ОКТМО 54701000; ОГРН 

<

***>; ОКПО 83009406.

Разъяснить ФИО1, что он обязан в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа по 2500 (две тысячи пятьсот) рублей ФИО1 обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Вещественное доказательство по делу:

- компакт-диск с видеозаписью от 12.04.2018 – по вступлении приговора в законную силу – хранить при материалах уголовного дела. 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован, а также на него может быть принесено представление прокурора в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Северный районный суд г.Орла в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий судья М.Н. Баранчиков